In schemate efferantur necesse est *ea quae ab alumnis in campo ethico exiguntur*, eaque exigi quidem non tantum in praeparatione ad sacerdotium, sed *pertinere iam ad formationem veri nominis Christiani*. Hoc tantum modo evitatur ne alumni vane sperent indolem suam naturalem per ordinationem quasi magice transformatum iri et simul inculcatur necessitas enitendi omnibus viribus, gratia Dei adiuvante, in formanda illa personalitate quae naturale fundamentum constituit sanctitatis et efficaciae sacerdotalis.

- R. — Quae hic exiguntur, de facto inveniuntur in nr. 11, et quoad formationem veri nominis christiani cf. nr. 8, in primis « secundum Evangelium vivere ».

2 — *1 Pater*: Huic numero aliquid censeo inserendum de bona valitudine alumnorum Seminarii procuranda. Intensus enim labor intellectualis et spiritualis cui iuvenes seminaristae subiciuntur aequa alimentatione et animi relaxatione refici oportet. Visitatio medica praescribatur ineunte anno scholastico et periodice anno durante facienda. Insuper constituatur apud omne Seminarium Minus centrum psycho-paedagogicum ad physice vel psychice infirmos curandos et ineptos reiciendos.

- R. — Quae proponuntur, etsi attentione digna, nimis particularia [81] sunt: sed congruam de valetudine physica et psychica curam habendam esse apparent ex nr. 6.

- [81] 3 — 1 *Pater*: Omittantur verba: « sponte naviterque agere et cum confratribus et laicis sociam praestare operam ... ».
- R. — « Lo spirito di iniziativa » et facultas collaborandi cum aliis tanti sunt momenti, ut taceri nequeant.
- 4 — 1 *Pater*: textus de disciplina agens sic mutetur: « *Vitae Seminariorum disciplina tanquam firmum fundamentum ad alumnos efformandos habeatur, non quasi odiosum animi vinculum, sed quasi sapiens sui ipsius dominationis acquirendae efficax auxilium. Cuius tamen disciplinae principia iuxta alumnorum aetatem ita applicentur ...*, etc. ». Hodie in independentiae spiritui, quem etiam in Seminariis de die in diem magis invalescere comperendum est, necessarium videtur remedium praebere firmo disciplinae principio; quod explicite Concilium statuere debet, ut necessarium sacerdotalis formationis elementum.
- R. — Ratio habetur, textu aliquatenus reducto; cf. pag. 13, linn. 12 ss.
- 5 — 28 *Patres*: Pag. 12, lin. 38 (pag. 16, lin. 8) post verba « rite compleantur » addatur: « Institutione sapienter ordinata, in alumnis excolenda est congrua maturitas humana, comprobata in quadam animi stabilitate, in facultate ferendi ponderatas decisiones, necnon in capacitate semetipsos adaptandi ad variis commercii humani adjuncta atque in recta de eventibus et hominibus iudicandi ratione. Firma igitur... ». — Plures Patres hoc rogarunt in suis orationibus in Aula.
- R. — Accipitur; cf. textum emendatum nr. 11 et nr. 19.
- 6 — 1 *Pater*: Pag. 13, lin. 1 (pag. 16, lin. 12): « et cum confratribus et laicis *necnon religiosis* sociam praestare operam addiscant ». Quia saepe etiam cooperatio cum religiosis necessaria est ».
- R. — Religiosi iam comprehenduntur in confratribus.
- 7 — 1 *Pater*: « ... sponte naviterque agere et cum confratribus et laicis sociam praestare operam addiscant ... ». Haec educationis methodus saltem cautelis munienda est; sed uberior fructus perciperetur si alumni antea studiorum curriculum confiant et postea — per aliquod tempus — sub ductu moderatorum et selectorum magistrorum quae mente plene didicerint ad usum, sacerdotum proprium, traducere feliciter incipient.
- [82] R. — Agitur de prima initiatione facienda iam per curriculum studiorum; de cautelis cf. nr. 21.
- 8 — 1 *Pater*: Quae in linn. 2-7 (13-17) dicuntur sic forsitan melius possint dicit: « Illae quoque virtutes sedulo curentur quae in vita

sociali (a) magni aestimantur, cuiusmodi sunt animi sinceritas, [82] fidelitas, sensus responsabilitatis, fortitudo, in agendo urbanitas (b) ... ».

R. — *a)* In textu emendato dicitur: «quae inter homines pluris fiunt»; *b)* additur: «promissis servata fides»; insuper in textu emendato fit sermo de fortitudine. Sensus responsabilitatis iam exprimitur: «ponderatas ferre decisiones».

8 a — *1 Pater:* Post verba «Illae quoque virtutes sedulo curentur quae...» addatur: «*verum hominem efformant et praesertim...*».

R. — Vide ad Modum 8.

8 b — *46 Patres:* Loco «in civili societate» dicatur: «*inter homines*».

R. — Providetur in textu emendato.

9 — *16 Patres:* Pag. 13, lin. 2 (pag. 16, lin. 13) post verba «operam addiscant» addantur verba: «Institutio sacerdotalis super solidum fundamentum virtutum naturalium et verae humanae culturae fundari debet. Homines enim huius temporis multo facilius rectam et securam viam ad Christum invenient, si in persona sacerdotis imaginem bonitatis et humanitatis Salvatoris nostri videbunt».

R. — Intentio Modi recipitur dicendo: «... et Christi ministrum commendant»; cf. pag. 13, lin. 7.

10 — *1 Pater:* Pag. 13, lin. 6 (lin. 17) post verba «modestia cum caritate coniuncta» addatur: «et aliae similes».

R. — Non est necessarium, quia dicitur: «cuiusmodi sunt...».

11 — *1 Pater:* In fine numeri textus sic mutetur: «Tota Seminarii ratio vitae studio interioris et adimplectionis voluntatis Dei perfusa ita ordinetur ut...».

R. — De vita interiore sermo iam est in nr. 8. In hoc numero recensentur ea, quae vitam Seminarii etiam externam afficiunt.

12 — *1 Pater:* In fine addatur: «et dialogo cum hominibus apte [83] ineundo».

R. — Iam providetur in nr. 19 emendato et cf. nr. 15.

13 — *1 Pater:* In fine numeri addatur post verbum «ducendae»: «quo magis ad sacerdotium assequendum appropinquant, eo magis vita Seminarii sit vitae sacerdotali similis».

R. — Iam innuitur in textu agi de sapienter progrediente ratione.

- [83] 14 — 1 *Pater*: Post verbum «ducendae» sequens phrasis inseratur: « Ideo memores sint Seminariorum moderatores caritatem plus valere quam timorem et prudentem fiduciam plus quam inspiciosam diffidentiam sicut et christianam hilaritatem plus quam morosam severitatem ».
- R. — Ideae sunt rectae. Data brevitate documenti vero sufficere debent ea quae iam in nr. 5 dicuntur de indole familiae in Seminario servanda.

AD NUM 12.

- 1 — 1 *Pater*: omittatur nr. 12 quia necessarius non est.
- R. — Quae in nr. 12 commendantur, expostulata sunt a plurimis Patribus et respondent necessitatibus fere ubique vigentibus.
- 2 — 47 *Patres*: Pag. 13, lin. 38 (pag. 16, lin. 26) periodus sic emendetur: «*Eorundem quoque erit, tempore opportuno, quandam studiorum interruptionem statuendi vel adaequatum tirocinium pastorale disponendi ut sacerdotii candidatorum probationi satius consulatur*». Magis quam perpendere opportunitatem Episcoporum est hanc interruptionem vel tirocinium et determinare et exigere.
- R. — Concilium in hac re commendat, sed non stricte obligat, quia condiciones in variis regionibus sunt tam diversae. Cf. statim infra Modos 3, 4, 5, 6.
- 3 — 1 *Pater*: Conceptus «interruptionis studiorum» clarior reddatur. - Mihi non clarum est utrum hic conceptus intendat interruptionem individui seminaristae, an omnium seminaristarum in classe. - Fere omnis seminarista in cursu suo difficultates et dubia de vocatione sua invenit. Saepe talis seminarista ad Rectorem venit; aliquando postulat ut extra Seminarium exeat ut vocationem probet. Mihi persuasum est talem agendi modum non esse prudentem; Seminarium est locus vocationem probandi, non mundus, sed Seminarium recte administratum. Proinde peto ut haec notio de studiorum interruptione claro modo statuatur.
- R. — Textus relinquit Episcopis libertatem.
- 4 — 1 *Pater*: Per se interruptio studiorum saepe non erit necessaria, sed tempore vacationis current parochi et Superiores Seminariorum informentur de activitate pastorali et cooperatione futuri sacerdotis.
- [84]

R. — Interruptio non imponitur, sed commendatur, ubi probationi [84] efficaciori inservire potest.

5 — 1 *Pater*: Sicut plures Patres durante disceptatione observaverunt, non convenit studiorum interruptionem statuere. Quare statuatur quod aspirantes ad sacerdotium, post studia peracta, ordinentur diaconi et per aliquot annos in hoc ordine permaneant, ministeria propria diaconorum exercendo, in Seminariis seu scholis docendo, vel in Actione Catholica adlaborando.

Haec esset etiam periodus probationis. Si bene se gesserint et in sancto proposito perseverant, possunt ad sacerdotium promoveri, secus dispensantur a voto castitatis ut possint ad saecularia vota redire.

R. — Ut ad Modum 4.

6 — 2 *Patres*: Loco tirocinii pastoralis alumnorum (vel etiam ipso retento) suggeratur convenientia, ut, expleto cursu studiorum, alumnus, diaconus ordinatus, maneat pro aliquo tempore in ministerio diaconali antequam fiat Presbyter.

R. — Opportunitas temporis vario modo determinari poterit secundum adiuncta locorum. Ceterum in textu emendato specialis commendatio de congruo exercitio ordinis diaconalis additur; cf. pag. 14, linn. 5 ss.

AD NUM. 13.

1 — 3 *Patres*: In initio numeri dicatur: « Antequam Sacrorum alumni studia proprie ecclesiastica aggrediantur, ea humanistica et scientifica studia *cum examinibus a gubernio praescriptis absolvant* quibus ... ». Hoc est maximi momenti, ut alumni Seminiorum omnino libere eligant vel relinquere possint statum ecclesiasticum, si vere vocati non sunt.

R. — Optimum consilium efficaciter consulendi alumnorum libertati, in textu emendato exprimitur per verba: « ... superiora studia inire valeant ». Evitata autem est explicita mentio examinum a gubernio praescriptorum.

1 a — 1 *Pater*: Addantur sequentia vel similia verba: « Alumni ad studia philosophico-theologica non admittantur nisi prius examina « maturitatis » a potestate civili praescripta superaverunt ».

R. — Sicut ad Modum 1.

1 b — 1 *Pater*: Pag. 14, lin. 15 (pag. 17, lin. 4) post verba « *praeparari*

[85] solent » addatur: « habitis in quantum possibile examinibus (diplomes) Status recognitis ».

R. — Sicut ad Modum 1.

2 — 2 *Patres*: Dum sermo fit de studiis humanisticis principia nimis generalia dantur. Si coetus Episcoporum Rationem studiorum statuere debet, ipsi cognoscere debent mentem Concilii relate ad principaliora subiecta quae in Ratione studiorum includenda sunt. Praeter Linguam Latinam expresse mentio fiat de sequentibus subiectis: Lingua nationis vel regionis; Historia Ecclesiae in regione ubi futuri sacerdotes ministerium exercere debent; Historia et Geographia loci et regionis; Ars et Musica Regionis. Et quidem statuatur quod ista subiecta tradantur non tantum uti tradi solent in scholis maioribus regionis, sed tali amplitudine quae requiritur ab ipsis qui ad examen pro ingressu Universitatis se praeparant (pre-University examination).

R. — Non convenit enumerare singulas disciplinas profanas in textu conciliari. De cetero implicite continentur in eis quae hoc numero exiguntur.

3 — 4 *Patres*: Pag. 14, lin. 15 (pag. 17, lin. 4) dicatur: « Ac praeterea, si de latini ritus alumnis agatur, linguae latinae cognitionem acquirant, qua tot scientiarum sacrarum fontes et ecclesiastica documenta intellegere et libros liturgicos profundiore intellectu adhibere possint; calleant autem sufficienter linguam graecam, quae sacra est et continet thesauros divinae Traditionis. Ut alumni ritus orientalis plenius fruantur thesauris Ecclesiae ritus latini et magis foveatur unitas, conabuntur superiores eos docere sufficienter linguam latinam ».

R. — Ratio habetur in textu emendato. Ceterum, secundum normam numeri 1, Conferentiae Episcoporum pro locorum adiunctis vario modo mensuram linguarum addiscendarum determinabunt.

[86] 3 a — 1 *Pater*: Addatur: « In Ecclesia orientali curetur de institutione alumnorum in cognitionem suarum linguarum liturgicarum, si quae sint ».

R. — Sicut ad Modum 3.

4 — 2 *Patres*: Post verba « ac praeterea eam linguae latinae cognitionem acquirant, etc. » addatur: « praeterea optandum est ut non negligatur studium linguae graecae quae est lingua Novi Testamenti et monumentorum antiquioris Traditionis Ecclesiae ».

- R. — De lingua graeca apta commendatio fit in textu emendato, qua- [86]
tenus est lingua Sacrae Scripturae et Traditionis.
- 4 a — 2 *Patres*: Pag. 14, lin. 16 (pag. 17, lin. 5) addatur: « eam lin-
guae latinae et *graecae* acquirant ».
- R. — Sicut ad Modum 4.
- 4 b — 1 *Pater*: Mentio fiat linguae *graecae*.
- R. — Sicut ad Modum 4.
- 4 c — 1 *Pater*: Addatur: « ... possint. *Linguae graecae cognitio valde*
etiam commendatur, praesertim ad Novi Testamenti lectionem ».
- R. — Sicut ad Modum 4.
- 4 d — 1 *Pater*: Pro *alumnis maioris ingenii inseratur commendatio*
studii linguae etiam *graecae*.
- R. — Sicut ad Modum 4.
- 4 e — 40 *Patres*: Post verba « linguae latinae » addatur: « *et graecae* ».
Et periodus sic emendetur: « *quibus tot scientiarum sacrarum*
fontes, ecclesiastica documenta et libros liturgicos, profundiore
intellectu adhibere possint ».
- R. — Sicut ad Modum 4.
- 4 f — 6 *Patres*: Textus hoc modo immutetur: « ... ac praeterea eam
linguae latinae et *graecae cognitionem* acquirant, qua Sacram
Scripturam necnon tot *alios scientiarum sacrarum fontes et ec-*
clesiastica documenta intellegere atque libros liturgicos pro-
fundiore intellectu adhibere possint ».
- R. — Sicut ad Modum 4.
- 4 g — 9 *Patres*: Post verbum « possint » in lin. 20 (pag. 17, lin. 9) ad- [87]
datur: « Magni quoque habenda sit cognitio linguae *graecae*,
quae multum valet ad intelligendum Novum Testamentum
necnon Patrum *graecorum scripta* ».
- R. — Sicut ad Modum 4.
- 5 — 1 *Pater*: In nr. 13, in fine, addatur: « *necnon in relationibus*
ecclesiasticis cum magna utilitate uti ».
- R. — Additio non videtur necessaria.
- 6 — 1 *Pater*: In fine numeri addatur: « Tempus autem ad hanc co-
gnitionem acquirendam minimum, id est anni et hora in hebdo-
mada ab Episcopo pro singulis dioecesibus determinanda sunt ».
- R. — Agitur de re nimis particulari; de cetero hic Modus non con-
gruit cum Propositione 1.

[87] 7 — 1 *Pater*: Velit Commissio attendere ad *pericula moralia* derivantia ex studio auctorum paganorum quibus ad linguam latinam addiscendam alumni utuntur. Gravissimum praeiudicium vitae morali adolescentium affert continuata lectio illorum auctorum; non est melius providere educationi morali quam linguae latinae perfectioni? Aliquid de hoc argumento in schemate dicendum censeo.

- R. — Non videtur necessarium. Bonum autem videtur consilium hodie iam a multis commendatum maiorem rationem habendi auctorum latinorum *christianorum*.
- 8 — 1 *Pater*: Quae in nr. 13 statuuntur, non sufficiunt; addatur hic vel in nr. 14: « Toto tempore studiorum ecclesiasticorum specialies habeantur cursus ad perficiendam cognitionem linguae latinae, graecae et etiam hebraicae, ut Sacra Scriptura, scripta Patrum Orientis et Occidentis, Documenta Conciliorum et Romanorum Pontificum bene intellegi possint ».
- R. — In textu conciliari mensura tantummodo generalis indicanda est.

AD NUM. 14.

- [88] 1 — 1 *Pater*: Numerus 14 his verbis incipiat: « Cum his praesertim temporibus sacerdos scientia sacra excellere debeat, specialis cura adhibeatur ut alumni diligentissime imbuantur a magistris in sua disciplina excellentibus et ab officiis incompatibilibus liberis ».
- R. — Iam providetur in nr. 5 et etiam in nr. 7, ubi dicitur solidam alumnorum institutionem hac in re supremam legem esse habendam.
- 2 — 5 *Patres*: In lin. 35 (pag. 17, lin. 25) post verba, « ut alumni » addatur: « *ad plenam ac maturam vocationis christianae evolutionem adducantur*, ad vocationem sacerdotalem laeto animo ... etc. ».
- R. — In textu emendato agitur de universa alumnorum vita *fide penetranda*.
- 3 — 1 *Pater*: Deleantur verba « ut haec visio ab ipso initio ... », usque ad finem numeri, quia in collegiis ubi studia humanistica et scientifica peraguntur, debet esse cultura religiosa de veritatis catholicis et de virtutibus. Alumni qui studia vere ecclesiastica incipiunt anno aetatis suaee septimo vel octavo decimo,

iam profundam scientiam Mysterii Christi et praxim sacramentorum habere debent. [88]

R. — Opportunitas alicuius peculiaris initiationis alumnorum studia ecclesiasica incipientium a fere omnibus agnoscitur.

AD NUM. 15.

Nota praevia.

Quaestio de S. Thoma in decreto conciliari explicite nominando, saepius et attente considerata est a Commissione. Omnes quidem Aquinatis singulare in studiis ecclesiasticis momentum a plurimis documentis pontificiis enuntiatum agnoverunt; tamen non omnes censuerunt peculiarem alicuius Doctoris mentionem in Concilii Oecumenici Decreto opportunam esse. Tandem Commissio quodam aequilibrio rem expendere quaesivit. In propositionibus « De Institutione Sacerdotali », quae mense Novembbris 1964 Patrum disceptationi submissae sunt, in studiis philosophicis Aquinatis mentio facta est tantummodo implicite, per verba « philosophiae perennis »; in studiis vero theologicis S. Thomas explicite nominabatur et quidem in munere penetrationis speculativae, ubi quam maxime excellit.

In disceptatione schematis mense Novembbris 1964 in Aula Conciliari habita iterum apparuit non parva discrepantia opinionum.

In Modis deinde a Patribus propositis multi quaesiverunt ut mentio explicita fieret S. Thomae etiam in nr. 15 de studiis philosophicis, tamen modo valde diverso. Fere centum Patres (cf. Modos 1, 1 a; 2, 2 a-b; 3, 3 a-k) expostulabant ut alumni ante omnia philosophiam perennem qualis praesertim ab Angelico Doctore elaborata est, sedulo addiscerent. 117 Patres vero (cf. Modum 15) animadverterunt philosophiam thomisticam propter multas rationes a Concilio imponendam non esse; disciplinas philosophicas potius tradendas esse « attentis tam eis rebus quae in patrimonio Ecclesiae, praesertim in philosophia S. Thomae adhuc hodie valent, tam eis rebus hodiernae indagationis philosophicae quae verae et solidae probatae sunt ».

Alii Patres (Modi 9 et 12) proponebant tantum ut alumni « sanae » philosophiae, tam veterum quam modernorum, principia clare perspicere et eiusque cohaerentem synthesim pro viribus acquirerent ». Alii singuli aliter.

Circa studia theologica 159 Patres (Modi 13, 13c, 13d) petiverunt ne systema vel doctrina S. Thomae imponeretur, sed potius proponeretur S. Thomas in sua habitudine scientifica et spirituali ut praclarum

- [89] exemplar indagatoris et creatoris in materia theologica; alii (Modi 12b-12k) postulaverunt ut una cum S. Thoma alii praecclari doctores nominatim commendarentur; alii (Modi 12, 12a-12e) ut diceretur « praesertim S. Thoma magistro », ne viderentur excludi alii Doctores ab Ecclesia probati; alii denique (Modi 14, 14a-14e) postulaverunt ut S. Thomae nomine ablato, commendarentur in genere Sancti Ecclesiae Doctores.

Iuxta notificationem in fine III sessionis Concilii factam ab Exc.mo Secretario Generali Patres poterant mittere suas animadversiones de schematibus usque ad 31 Ianuarii 1965. Intra hos temporis limites ad nostram Commissionem pervenerunt vota 31 Patrum quibus quaerebatur « ut schemata de Institutione Sacerdotali et de Educatione Christiana, iuxta plus quam centum documenta Romanorum Pontificum ita perficerentur ut doctrina S. Thomae saltem in suis principiis, nedum in S. Theologia, sed et in Philosophia tradenda in omnibus scholis catholicae sancte servaretur ». Exacto tempore utili, usque ad medium mensem Iunii alii 420 Patres idem votum transmiserunt; ex quibus varii iam in aula ad nr. 15 Modum de S. Thoma in studiis philosophicis explicite nominando proposuerant.

- Quae cum ita essent, Commissio censuit textum schematis quod ad explicitam S. Thomae commendationem attinet, relinquendum esse in statu quo iam plus quam duabus tertiiis partibus Patrum placuerat. Evidet in nr. 15 locutio « philosophia perennis », quia pluribus visa est ambigua; urgetur vero momentum « patrimonii philosophici perenniter validi », in quo ipsa S. Thomae principia significari Commissio intellexit. In nr. 16 autem retenta est expressio « S. Thoma magistro », qua vero — iuxta Commissionis mentem — alii Doctores ab Ecclesia probati non excluduntur, quippe quorum auxilio, ipso S. Thomae teste, S. Theologia tantopere profecerit. Hac nota praevia respondet omnibus
- [90] Modis de S. Thoma agentibus. De cetero autem in nn. 15 et 16 plura in Modis observata acceptata sunt, quibus textus magis dilucidus et compleatus redditur.

1 — 87 Patres: Proponunt ut dicatur: « Philosophiae disciplinae ita tradantur, ut alumni ante omnia philosophiam perennem qualis praesertim ab Angelico Doctore elaborata est, sedulo addiscant, eius synthesim apprime perspiciant atque firmam convictionem acquirant ipsam esse immutabilis veritatis congruam expressionem atque sacrae Theologiae egregium adiuvamen; alia quoque ... ».

R. — Ad hunc Modum sicut ad Modos 1a, 2, 2a, 3, 3a-k, 4, 5, 6, 6a vide notam praeviam, pagg. 88 ss.

- 1 a — Idem ab *1 Patre* proponitur, adiunctis autem verbis: « Attamen reiificantur doctrinae illae, quas, ut dicit Theol. Bartida, quidam cum propriis humeris ferre non possint, Sancto Thomae imponunt, ipso Angelico Doctore manibus pedibusque renuente ».
- 2 — *1 Pater*: Doctrina Sancti Thomae Aquinatis, studiorum Ducis, tam in philosophia quam in theologia firmiter teneatur, secundum Sanctae Sedis praeceptum, a Summo quoque Pontifice Paulo VI, nuperrime confirmatum ».
- 2 a — *1 Pater*: Sub nn. 15 et 16 non timide sed aperte fiat mentio de excellentia philosophiae scholasticae S. Thomae Aquinatis. Ipsa enim est, iuxta doctrinam a SS. PP. pluries traditam, medium validissimum ad scientiam theologicam apte enucleandam. Non decet Concil. Vat. II a mente R. Pontificum dissentire.
- 2 b — *1 Pater*: In pag. 15, lin. 8 (pag. 17, lin. 35) post verbum « acquirant » addatur: « doctrinam S. Thomae, secundum placita Summorum Pontificum, adamussim servando ».
- 3 — *2 Patres*: Dicatur: « ... perennis philosophiae principia, rationem et doctrinam secundum mentem S. Thomae Aquinatis clare perspiciant ... ».
- 3 a — *1 Pater*: Dicatur: « Philosophicae disciplinae ita tradantur secundum S. Thomae rationem, doctrinam et principia, ut alumni perennis ... ».
- 3 b — *1 Pater*: Post verbum « acquirant » addatur: « profunda et [91] clara ratione iuxta methodum sancti Thomae ».
- 3 c — *1 Pater* proponit ut etiam in hoc numero de studiis philosophicis nominetur et commendetur doctrina S. Thomae Aquinatis, dicens v. g.: « ... perennis philosophiae principia, duce S. Thoma Aquinate, clare perspiciant ... ».
- 3 d — *2 Patres* proponunt ut addatur verbum: « iuxta S. Thomam ».
- 3 e — *1 Pater* dicit: Explicite nominato S. Thoma, eiusdem philosophia perennis praesentetur uti philosophia *profunde* addiscenda ab alumnis qui, suo tempore, aggredi debent studia theologica: alia quoque systemata, etc. (ut in textu).
- 3 f — *1 Pater*: In luce ponatur *Doctor Angelicus* tamquam magister insuperabilis in principiis apprehendendis sanae philosophiae hodie, proh dolor! tam parum cognitae, speciatim si agatur de alumnis, ut in casu nostro, postea scientia theologica imbuendis.

- [91] 3 g — 1 Pater: Post verba «perennis philosophiae principia» addatur: «secundum sanctum Thomam et eius discipulos modernos, clare ...».
- 3 h — 1 Pater: Post verbum «acquirant» haec vel similia verba adantur: «*Philosophia Thomistica principatum tenet in Ecclesia*».
- 3 i — 1 Pater dicit: Alumnis Seminariorum detur formatio iuxta philosophiam perennem cuius melior Magister est S. Thomas. Vitanda est quaevis theoria qua minuatur certitudo veritatis obiectiva et imbuantur doctrina catholica. Vitetur quaevis theoria quae neget certitudinem peccati in mundo post lapsum primi parentis quo omnis humanitas infecta est et existentia inimici (diaboli) contra Deum positi. Imbuantur spiritu caritatis quo sint dispositi ad omne sacrificium pro Christo et pro hominibus quos Deus diligit. Aliae philosophiae modernae tantum post completam formationem in vera philosophia et sub lumine verae philosophiae tradantur. Agnoscenda est attractio erroris et sophismatum qua mentes iuvenes afficiuntur. Eorum studium tantum post solidam formationem intellectualis potest fieri sine periculo fidei, ut lugenda exempla nos edocent. Textus prior multum melior erat quam praesens quoad ordinationem studiorum.
- [92] 3 k — 1 Pater: Non imponatur philosophia thomistica in hoc modo, i. e. ex auctoritate, sed ex argumento interno.
- 4 — 1 Pater: In pag. 15, lin. 6 (pag. 17, lin. 32) dicatur: «... ut alumni perennis philosophiae principia ad mentem Scholasticon Doctorum, quorum laus est in ecclesia Dei, potissimum vero S. Thomae, Doctoris Angelici, et S. Bonaventurae, Doctoris Seraphici, clare acquirant, ...».
- 5 — 3 Patres proponunt ut in lin. 8 (lin. 35) post verbum «acquirant» addatur: «ad rationem et doctrinam Angelici Doctoris, attentis tamen in scientia progressibus».
- 6 — 1 Pater: Textus remaneat ut est; si autem mutatio fiat, dicatur e. g.: «... ut alumni philosophiae principiis praesertim Scholasticis rite imbuantur».
- 6 a — 1 Pater: Dicatur: «Philosophiae disciplinae ita tradantur ut alumni praeter scholasticae philosophiae principia, eiusdem cohaerentem synthesim acquirant; alia quoque ..., etc.».

- R. — Ad Modos 1-6a supra positos, respondetur in nota praevia ex- [92]
pensioni Modorum huius numeri praemissa.
- 7 — *5 Patres*: In lin. 5 (pag. 17, linn. 32-35) verba « Philosophicae disciplinae ita tradantur, ut alumni perennis philosophiae principia clare perspiciant ... » aut remaneant ut stant, aut, si aliqua mutatio fieri deberet, scribatur: « Philosophiae disciplinae ita tradantur, ut alumni perennis philosophiae principia *de propriis cognitionis humanae rationibus, de Dei natura rerumque ceterarum, de ordine morali et ultimo fine* assequendo clare perspiciant ... ». Ecclesia enim non curam gerit de philosophia perenni propter philosophiam qua talem, sed inquantum relationem habet cum deposito fidei; neque unquam hanc philosophiam perennem identificavit cum systemate unius vel alterius Doctoris; neque unquam omnia et singula principia specifica systematis thomistici qua talis, speciali modo ut veritatem adprobavit.
- R. — In textu emendato meta studii philosophici reponitur imprimis in acquirenda solida cognitione hominis, mundi et Dei.
- 8 — *4 Patres*: In lin. 6 (lin. 33) loco « alumni perennis philosophiae clare perspiciant ... praesertim moderna ... », ponatur: « alumni ab initio philosophiae perennis problemata ac principia communia studeant eorumque cohaerentiam percipere conentur; aliae quoque doctrinae philosophicae praesertim modernae ... ». In fine addatur: « Omnia horum vero studium non est ad hoc [93] ut sciatur quid homines senserint, sed quomodo se habeat rerum veritas ».
- R. — In textu emendato non amplius sermo est de « cohaerenti synthesis » neque affirmatur alumnos debere « clare perspicere » principia philosophiae perennis. Positive vero in textu emendato (paragr. 3) extollitur momentum veritatis quaerendae.
- 9 — *24 Patres*: Scribatur: « Philosophicae disciplinae ita tradantur, ut alumni *sanae philosophiae, tam veterum quam modernorum, principia clare perspiciant eiusque cohaerentem synthesis pro viribus* acquirant, alia quoque systemata philosophica, quae in propria natione, etc. ».
1. Vox *perennis* propter suam ambiguitatem displicet;
 2. Displicet oppositio, quae in textu habetur, inter philosophiam « perennem » et philosophiam modernorum; quasi scilicet philosophia non semper debeat esse moderna.
 3. Cum quodam moderamine, scilicet *pro viribus*, praescri-

[93] bendum est ut alumni cohaerentem synthesim philosophicam acquirant.

R. — Cf. responsum ad Modos 8 et 7.

10 — 4 *Patres*: Textus ita immutetur: «Philosophicae disciplinae ita tradantur, ut alumni *non solum* philosophiae *Scholasticae* principia clare perspiciant eiusque cohaerentem synthesim acquirant. *Sed* alia quoque systemata philosophica, praesertim quae in propria natione maiorem influxum exercent, ... cognoscant». Traditionalis enim philosophia aristotelico-scholastica vix perennis dici potest, vel saltem talis enuntiatio in documento conciliari non exhibeatur; insuper indoli huius schematis magis congruit, ut inculcetur necessitas acquirendi cognitionem illorum systematum philosophorum, sive modernorum sive vetustorum, quae hodiernos homines afficiunt.

R. — In textu emendato evitatur tum locutio «philosophia perennis» tum locutio «philosophia scholastica», ut excludantur intellectus ambigui. Plures existunt philosophiae scholasticae valde inter se distantes.

11 — 1 *Pater*: Deleatur «perennis» et substituatur verbum «christianae».

R. — Etiam locutio «philosophia christiana» est ambigua.

[94] 12 — 6 *Patres*: Numerus sic legatur: «Alumni studio philosophiae auctorum tum veterum tum recentiorum acquirant oportet solidam cognitionem tum hominis tum mundi, in quibus mysterium salutis sese evolvit».

R. — Huius Modi aequa ratio habetur in textu emendato.

13 — 36 *Patres* proponunt, ut *tota propositio denuo redigatur*.

Ratio Modi: Quae in schemate praebentur nullatenus ostendunt verum momentum scientiae philosophicae tum pro ipsa formatione humana alumnorum, tum pro exigentiis pastoralibus «*dialogi*» cum mundo hodierno statuendi. Quinimmo non sufficit ut alumni synthesim tantum sic dictae philosophiae perennis acquirant. Principia enim scholastica quae revera sunt essentialia omnino sunt servanda; sed totus cursus philosophicus Seminariorum funditus est renovandus sub luce authenticae et verae *anthropologiae philosophicae*, quae quidem est centrum totius speculationis hodiernae relate ad moderna problema philosophorum. Praeterea, in iis omnibus quae studia scholastica respiciunt, mentem prorsus quam litteram schola-

sticorum sequamur, non obliviscentes Sanctum Thomam, in adiunctis vere difficultibus sui temporis, traditionalem doctrinam a maioribus transmissam et renovare et reformare studuisse. — Hoc quoque est notandum: methodus docendi ita disponatur ut semper sedulo servetur nexus inter philosophiam et problemata realia vitae nec non et problemata quae alumnorum mentes semper movent.

R. — Providetur in textu emendato, imprimis in paragrapho 3 noviter addita.

14 — 12 *Patres* proponunt, ut post verbum «acquirant» addatur «discant actuositatem anthropologiae inspirationis christiana ad colloquium cum hominibus hodiernis».

R. — In textu emendato sermo fit de apta praeparatione ad colloquium cum hominibus modernis (1 paragrapho) et de connectione opportune aperienda inter quaestiones philosophicas et mysteria salutis (paragrapho 3).

15 — 117 *Patres*: Loco textus numeri decimi quinti, sequens vel similis textus introducatur: «Philosophicae disciplinae tradantur, attentis eis rebus quae in patrimonio philosophico Ecclesiae praesertim in illo Divi Thomae adhuc hodie valent, eisque rebus hodiernae indagationis philosophicae quae verae ac validae sunt. Vitando ergo tum amorem caecum erga res praeteritas, tum immoderatum studium novitatum, alumnis tradatur synthesis philosophica cohaerens ac solida. Alumnis sedulo inculcetur amor veritatis rigorose demonstratae: numquam enim demonstratio vera et certa rationis contradicere potest veritatem fidei recte intellectam. Discant tandem alumni claram distinctionem inter rem philosophicam et fidem iustumque autonomiam utriusque observare necnon primatum fidei christiana quam numquam doctrina philosophica contradicere licet, agnoscere». (Ex his 117 Patribus unus proponit textum, quibusdam quoad modum dicendi mutatis). — *Sensus* huius emendationis:

[95]

1) Verbum «*philosophia perennis*» est ambiguum et debet vitari a Concilio.

2) Impossibile est rogare ut alumni principia et synthesis cohaerentem *philosophiae scholasticae* acquirant. Non est enim unica philosophia scholastica.

3) Non oportet ut *imponatur a Concilio philosophia thomistica* propter multas rationes. Inter has rationes praecipua

[95]

est ipsa natura inquisitionis philosophicae quae non ex auctoritate sed ex studio rerum procedit. Praeterea, imponere hanc philosophiam omnibus alumnis omnium regionum mundi gravia incommoda secumfert.

4) Normae in hoc «Modo» propositae melius naturam investigationis philosophicae observant. Sunt prudentes, rationem habent patrimonii philosophici Ecclesiae et etiam commendationum Summorum Pontificum erga doctrinam Divi Thomae.

R. — Circa S. Thomam conferatur nota praevia in initio nr. 15. Ceterum textus emendatus quaerit rationem habere eorum quae hic postulantur.

15 a — 3 *Patres* eundem modum proponunt, sic leviter mutatum: «Philosophiae disciplinae tradantur, ratione habita valorum perennium patrimonii philosophici Ecclesiae necnon hodiernarum indagationum philosophicarum. Vitatis ergo tum amore caeco rerum praeteritarum tum immoderato studio novitatum, alumnis tradatur synthesis philosophica cohaerens ac solida. Alumnis sedulo inculcetur amor veritatis rigorose demonstratae: numquam enim demonstratio vera et certa rationis contradicere potest veritatem fidei recte intellectam. Eisdem alumnis tandem doceatur claram distinctionem inter rem philosophicam et fidem iustumque autonomiam utriusque observare necnon primatum fidei christiana quam numquam doctrina philosophica contradicere licet, agnoscere».

[96] R. — Apt a ratio habetur in textu emendato.

16 — 1 *Pater*: In lin. 11 (lin. 38) post verbum «cognoscant», addatur: «etiam in hoc ipsius S. Thomae veri sectatores». Praesertim si alicubi mentio S. Thomae inseratur, hoc addendum est ne obliviscamur S. Thomam totum incubuisse in philosophia sui temporis cognoscenda, ita ut traditione platonica aliquatenus neglecta, aristotelismum amplexerit, neque solum ut melius philosophiam perennem excoleret, sed etiam ut dialogum cum mundo atheo sui temporis aperiret. Item dicendum de progressu scientiarum, pro discipulo S. Alberti Magni. Sic actualitas S. Thomae non limitaretur iis elementis quae non ipse, potius eius discipuli, non raro impares, in nostris textibus dicunt.

R. — Videatur nota praevia ad nr. 15.

AD NUM. 16.

[96]

1 — 13 *Patres*: Assensus datur huic numero, sed profundior desideratur elaboratio quia actuali redactioni subiacet quidam conceptus nimis materialis theologiae in sua distributione: primum revelatio obiectiva in Scriptura; secundo Patres qui reflexiones transmittunt de veritatibus; tandem theologia speculativa proprie dicta. Haec conceptio nocere potest unitati theologiae; de facto, omnis theologia, etiam biblica vel patristica est speculativa sed semper involvitur in mysterio Traditionis viventis. Quaestio haec est maximi momenti ut vitentur difficultates oriundae in Seminariis inter lectiones exegeseos et lectiones dogmaticae: hae difficultates iam sunt notae et suas repercussiones habuerunt in discussionibus conciliaribus.

R. — In textu innuitur saltem punctum in quo singulae disciplinae theologicae ex intrinsecis rationibus proprii cuiusque obiecti scientifice considerati convenient. Hoc punctum est historia salutis in vita Ecclesiae semper in actu, ut praecipue in magnis thematibus biblicis appareat. Nam omnes disciplinae theologicae ex intrinseca ratione proprii obiecti formalis debent explicare historiam salutis, quae est semper in actu; quod idem est ac dicere, explicare Deum — et alias res in ordine ad Deum — prout se manifestat in historia salutis. Singulae autem disciplinae hoc faciunt proprio cuiusque modo. Insuper tota inquisitio theologica (sive sit ordinis philologici sive historici sive philosophici) procedit ex intrinseca luce fidei. Exinde servatur unitas theologiae. Ceterum ea quae in hoc nr. 16 disponuntur, concordiae inter lectiones exegeseos et theologiae dogmaticae [97] promovendae quam maxime conferre poterunt.

2 — 1 *Pater*: profundius elaboretur hic numerus, ut melius appearat unitas theologiae, quae in unitate obiecti fidei fundatur, nec per diversas disciplinas evacuari debet.